
บทที่ 2
แนวคิด ทฤษฎีและวรรณกรรมที่เกี่ยวของ

การศึกษาครั้งนี้ไดทํ าการศึกษาเกี่ยวกับปญหาการคํ านวณกํ าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีสํ าหรับ
ธุรกจิทีไ่ดรับการสงเสริมการลงทุนในเขตนิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือ จังหวัดลํ าพูน ในการศึกษา
ไดก ําหนดขอบเขต ทฤษฎี ที่ใชเปนกรอบในการกํ าหนดสมมติฐานการวิเคราะห ไวดังนี้

1. พระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน พ.ศ.2525 หมวด 2 เร่ือง การขอและการใหการ  
สงเสรมิ  มาตรา 20  และหมวด 3 เร่ือง สิทธิประโยชน มาตรา 31 ถึงมาตรา 37

2. ประกาศกรมสรรพากร เร่ืองการคํ านวณกํ าไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของบริษัทหรือ
หางหุนสวนนิติบุคคลที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน

3. ระเบียบกรมสรรพากร วาดวยการปฏิบัติเกี่ยวกับการยื่นรายการเสียภาษีอากรของผู
ไดรับการสงเสริมการลงทุนตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมการลงทุน พ.ศ.2531

4. กฎหมายประมวลรัษฎากร วาดวย ภาษีเงินไดนิติบุคคล ตามมาตรา 65 ทวิ มาตรา 65 
ตรี และมาตรา 70 ตรี

ขัน้ตอนการขอรับการสงเสริมการลงทุน3

ผูประสงคที่จะขอรับการสงเสริมการลงทุน จะตองยื่นแบบฟอรมคํ าขอรับการสงเสริม 
(กกท.01) จ ํานวน 2 ชุด ที่สํ านักงานเลขานุการกรม และทํ าสํ าเนาคํ าขออีก 1 ชุด เพื่อผูขอรับการ   
สงเสริมเก็บไวเปนสํ าเนาซึ่งคํ าขอรับการสงเสริมที่มีโครงการลงทุนมากกวา 500 ลานบาท จะตอง
ยื่นรายงานการศึกษาความเปนไปไดของโครงการ Feasibility Study ซ่ึงขั้นตอนการขอรับการ      
สงเสริมการลงทุน มีดังนี้

                                                
3คณะกรรมการสงเสริมการลงทุน. “ขั้นตอนการขอรับการสงเสริมการลงทุน.” [ระบบออนไลน]. แหลงที่มา 

http://www.boi.go.th (24 สิงหาคม 2547).
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1. การพิจารณาโครงการที่ขอรับการสงเสริม
การพจิารณาคํ าขอรับการสงเสริมโดยปกติจะเสร็จภายใน 60 วันทํ าการ นับแตวันที่

สํ านกังานไดรับคํ าขอพรอมดวยเอกสารและหลักฐานเพื่อประกอบการพิจารณาครบถวน สวนคํ าขอ
รับการสงเสริมที่มีขนาดการลงทุนตั้งแต 500 ลานบาทขึ้นไปที่ผลิตเพื่อการจํ าหนายภายใน    
ประเทศเปนสวนใหญ จะตองเสนอคณะกรรมการพิจารณา ซ่ึงจะใชเวลาเพิ่มขึ้นอีก 30 วัน รวมเปน 
90 วันทํ าการ

2. การแจงมติอนุมัติหรือไมอนุมัติการสงเสริม
สํ านกังานจะดํ าเนินการแจงมติอนุมัติหรือไมอนุมัติใหแลวเสร็จภายใน 7 วันทํ าการ

3. การขอแกไขโครงการ
กรณทีีม่ีการขอเปลี่ยนแปลงแกไขโครงการ เชน ขอเปลี่ยนที่ตั้งโรงงาน เปล่ียนกํ าลัง

การผลิต ผูไดรับการสงเสริมจะตองยื่นคํ าขอแกไขพรอมเอกสารและหลักฐานตางๆ ไดที่กอง       
สงเสริมการลงทุน สํ านักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุน หรือศูนยเศรษฐกิจการลงทุนภูมิภาค

4. การออกบัตรสงเสริม
สํ านกังานจะดํ าเนินการออกบัตรสงเสริมใหแลวเสร็จภายใน 10 วันทํ าการ นับแต

วันที่สํ านักงานไดรับหนังสือตอบรับมติการใหการสงเสริมและหลักฐานประกอบการพิจารณา
ครบถวน

5. วนัที่เร่ิมไดสิทธิประโยชนตามบัตรสงเสริมการลงทุน
บรษิทัทีไ่ดรับการสงเสริมการลงทุนจะไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลนับแตวันที่

เริม่มีรายไดจากการประกอบกิจการนั้น
“วนัทีเ่ริม่มีรายไดจากการประกอบกิจการ” ไดแก วันที่บริษัทที่ไดรับการสงเสริม

การลงทนุมีรายไดจากกิจการที่ไดรับการสงเสริมจริง หรือวันที่เร่ิมมีรายไดตามหลักเกณฑสิทธิตาม
มาตรา 65 แหงประมวลรัษฎากร แลวแตวันใดจะเกิดขึ้นกอน แตอยางไรก็ดี กรณีกิจการมีรายได
กอนวันที่ไดรับอนุมัติใหไดรับสิทธิประโยชนตามบัตรสงเสริมการลงทุน รายไดดังกลาวจะไมได
รับยกเวนภาษีเงินไดแตอยางใด
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การขอและการใหการสงเสริมตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน พ.ศ. 25204

หมวด 2 มาตรา 20 ในกรณทีีค่ณะกรรมการพิจารณาเห็นสมควรใหการสงเสริมแกผูขอ
รับการสงเสริมรายใดแลว คณะกรรมการจะกํ าหนดเงื่อนไขไวในบัตรสงเสริมเพื่อใหผูไดรับการ
สงเสรมิรายนั้นตองปฏิบัติในเรื่องใดเรื่องหนึ่ง หรือหลายเรื่องดังตอไปนี้ดวยก็ได

(1) จ ํานวนทุนและแหลงที่มาของทุน
(2) สัญชาติและจํ านวนผูถือหุน
(3) ขนาดของกิจการซึ่งรวมถึงชนิดผลิตภัณฑ ผลิตผลหรือการใหบริการ กรรมวิธีการ

ผลิตหรือประกอบ และกํ าลังผลิตหรือประกอบ
(4) ปริมาณวัตถุดิบภายในประเทศที่จะตองใช
(5) สัญชาติและจํ านวนคนงาน ชางฝมือ และผูชํ านาญการ
(6) การฝกและใชกํ าลังคนในการปฏิบัติงาน
(7) การปองกันและควบคุมมิใหเกิดผลเสียหายตอคุณภาพสิ่งแวดลอม
(8) ระยะเวลาที่จะตองเริ่มปฏิบัติตามโครงการที่ไดรับการสงเสริม
(9) ระยะเวลาที่จะตองสั่งซื้อเครื่องจักร
(10)   ระยะเวลาที่จะตองนํ าเครื่องจักรเขามาในราชอาณาจักร
(11) ระยะเวลาที่จะตองสงเครื่องจักรที่นํ าเขามาในราชอาณาจักรกลับออกไปภายหลัง      

เมื่อใชงานเสร็จแลว
(12)    การขยายระยะเวลาตาม (8) (9) (10) หรือ (11)
(13)   วนัเปดดํ าเนินการ
(14)    การรายงานผลการปฏิบัติงานตามโครงการและการดํ าเนินงาน
(15) การรายงานผลการปฏิบัติงานของชางฝมือและผูชํ านาญการซึ่งเปนคนตางดาววา 

ไดฝกอบรมใหคนไทยไดรับความรูความชํ านาญเพียงไร
(16) การรายงานผลการปฏิบัติงานของชางฝมือและผูชํ านาญการซึ่งเปนคนตางดาววา 

ไดฝกอบรมใหคนไทยไดรับความรูความชํ านาญเพียงไร

                                                
4พระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน  พ.ศ. 2520  แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2544,

หนา 10-12.
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การรายงานผลการปฏิบัติงานของชางฝมือและผูชํ านาญการซึ่งเปนคนตางดาววา ไดฝก
อบรมใหคนไทยไดรับความรูความชํ านาญเพียงไร

(17) การกํ าหนดใหผลิตภัณฑหรือผลิตผลที่ผลิต ประกอบ หรือสงออก เปนไปตาม
มาตรฐานที่คณะกรรมการหรือทางราชการกํ าหนด

(18)   การจํ าหนายผลิตภัณฑหรือผลิตผลที่ผลิตหรือประกอบ หรือการใหบริการ
(19)   การสงออกซึ่งผลิตภัณฑหรือผลิตผลที่ผลิตหรือประกอบ
(20) การใหนํ าเงิน หนังสือสัญญาคํ้ าประกันของธนาคาร หลักทรัพยรัฐบาลไทย หรือ

หลักประกนัอื่นที่คณะกรรมการเห็นสมควร มอบแกสํ านักงานเพื่อเปนประกันใน
การปฏิบัติตามเงื่อนไขที่คณะกรรมการกํ าหนด

(21) เร่ืองอื่นที่เกี่ยวกับการอํ านวยความสะดวกแกพนักงานเจาหนาที่ การให การใช 
หรือการควบคุมการใชสิทธิและประโยชนตามพระราชบัญญัตินี้

สิทธิประโยชนสํ าหรับกิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุนตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน 
พ.ศ. 25205

หมวด 3 มาตรา 31 ผูไดรับการสงเสรมิจะไดรับยกเวนภาษเีงนิไดนติบิคุคลส ําหรับก ําไรสทุธทิี่
ไดจากการประกอบกจิการทีไ่ดรับการสงเสรมิตามทีค่ณะกรรมประกาศก ําหนด ทัง้นีใ้หพจิารณาก ําหนด
เปนสัดสวนของเงนิลงทนุโดยไมรวมคาทีด่นิและทนุหมนุเวยีน ซ่ึงตองมกี ําหนดเวลาไมเกนิแปดปนบัแต
วนัทีเ่ร่ิมมรีายไดจากการประกอบกจิการนัน้

ในกรณีที่กิจการใดเปนกิจการที่มีความสํ าคัญและเปนประโยชนตอประเทศเปนพิเศษ
ตามทีค่ณะกรรมการประกาศกํ าหนด ใหผูไดรับการสงเสริมในกิจการดังกลาวไดรับยกเวนภาษีเงิน
ไดนิติบุคคลสํ าหรับกํ าไรสุทธิที่ไดจากการประกอบกิจการที่ไดรับการสงเสริมมีกํ าหนดเวลาตามที่
คณะกรรมการกํ าหนด ซ่ึงตองไมเกินแปดปนับแตวันที่เร่ิมมีรายไดจากการประกอบกิจการนั้น

รายไดที่ตองนํ ามาคํ านวณกํ าไรสุทธิที่ไดจากการประกอบกิจการตามวรรคหนึ่งหรือ
วรรคสอง แลวแตกรณี ใหรวมถึงรายไดจากการจํ าหนายผลพลอยไดและรายไดจากการจํ าหนาย  
สินคากึ่งสํ าเร็จรูปตามที่คณะกรรมการพิจารณาเห็นสมควร

ในกรณีที่ประกอบกิจการขาดทุนในระหวางเวลาไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลตาม
วรรคหนึ่งหรือวรรคสอง แลวแตกรณี คณะกรรมการอาจอนุญาตใหผูไดรับการสงเสริมนํ าผล    
ขาดทุนประจํ าปที่เกิดขึ้นในระหวางเวลานั้นไปหักออกจากกํ าไรสุทธิที่เกิดขึ้นภายหลังระยะเวลาได
                                                

5 เร่ืองเดียวกัน, หนา 6-8.
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รับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลมีกํ าหนดเวลาไมเกินหาปนับแตวันพนกํ าหนดเวลานั้นโดยจะเลือก
หกัจากกํ าไรสุทธิของปใดปหนึ่งหรือหลายปก็ได

การค ํานวณเงนิลงทนุตามวรรคหนึง่ใหเปนไปตามหลกัเกณฑและวธีิการที่คณะกรรมการ
ประกาศก ําหนด

หมวด 3 มาตรา 32 ในกรณทีีค่ณะกรรมการพิจารณาเห็นวา การใหการสงเสริมแก      
กิจการใด หรือแกผูขอรับการสงเสริมรายใดไมสมควรใหไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลตาม
มาตรา 31 คณะกรรมการจะใหการสงเสริมแกกิจการนั้นหรือผูขอรับการสงเสริมรายนั้นและราย
ตอๆ ไป โดยไมใหไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลก็ได

หมวด 3 มาตรา 33 คาแหงกูดวิลล คาแหงลิขสิทธิ์ หรือสิทธิอยางอื่นจากผูไดรับการ   
สงเสริมตามสัญญาที่ไดรับความเห็นชอบจากคณะกรรมการใหไดรับยกเวนไมตองรวมคํ านวณเพื่อ
เสียภาษีเงินไดมีกํ าหนดระยะเวลาหาปนับแตวันที่ผูไดรับการสงเสริมเริ่มมีรายไดจากการประกอบ
กจิการทีไ่ดรับการสงเสริม ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑและวิธีการที่คณะกรรมการกํ าหนด

หมวด 3 มาตรา 34 เงนิปนผลจากกิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุนซึ่งไดรับยกเวน
ภาษเีงนิไดนิติบุคคล ตามมาตรา 31 ใหไดรับยกเวนไมตองรวมคํ านวณเพื่อเสียภาษีเงินได ตลอด
ระยะเวลาที่ผูไดรับการสงเสริมไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลนั้น

หมวด3 มาตรา 35 เพือ่สงเสริมการลงทุนในทองที่หรือเขตพื้นที่ใด คณะกรรมการจะ
ก ําหนดทองที่หรือเขตพื้นที่นั้นเปนเขตสงเสริมการลงทุนก็ได โดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา

นอกจากสิทธิและประโยชนตามมาตราอื่น คณะกรรมการมีอํ านาจใหผูไดรับการ        
สงเสริมที่ประกอบกิจการที่ไดรับการสงเสริมในทองที่หรือเขตพื้นที่ที่กํ าหนดตามวรรคหนึ่ง ไดรับ
สิทธแิละประโยชนพิเศษอยางใดอยางหนึ่งหรือหลายอยาง ดังตอไปนี้

(1) การลดหยอนภาษีเงินไดนิติบุคคลสํ าหรับกํ าไรสุทธิที่ไดจากการลงทุนในอัตรา    
รอยละหาสบิของอัตราปกติมีกํ าหนดเวลาไมเกินหาป โดยนับจากวันที่กํ าหนดระยะเวลาตามมาตรา 
31 วรรคหนึง่ หรือวรรคสอง แลวแตกรณี ส้ินสุดลง หรือนับจากวันที่เร่ิมมีรายไดจากการประกอบ    
กจิการทีไ่ดรับการสงเสริมในกรณีที่ผูไดรับการสงเสริมไมไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล

(2) การอนุญาตใหหักคาขนสง คาไฟฟา และคาประปาสองเทาของจํ านวนเงินที่ผูได   
รับการสงเสริมไดเสียไปเปนคาใชจายในการประกอบกิจการที่ไดรับการสงเสริมเพื่อประโยชนใน
การค ํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคล ทั้งนี้ ตามเงื่อนไข วิธีการ และระยะเวลาที่คณะกรรมการกํ าหนด

(3) การอนุญาตใหหักเงินที่ผูไดรับการสงเสริมการลงทุนในการติดตั้งหรือกอสรางสิ่ง
อํ านวยความสะดวกในการประกอบกิจการที่ไดรับการสงเสริม ตามหลักเกณฑที่คณะกรรมการ
พิจารณากํ าหนดจากกํ าไรรวมทั้งสิ้นไมเกินรอยละยี่สิบหาของเงินที่ลงทุนแลวในการนั้น โดยผูได
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รับการสงเสริมจะเลือกหักจากกํ าไรสุทธิของปใดปหนึ่งหรือหลายปก็ไดภายในสิบปนับแตวันที่มี
รายไดจากการลงทุน ทั้งนี้ นอกเหนือไปจากการหักคาเสื่อมราคาตามปกติ

หมวด 3 มาตรา 36 เพือ่สงเสริมการสงออก คณะกรรมการอาจใหผูไดรับการสงเสริมได
รับสทิธแิละประโยชนพิเศษอยางใดอยางหนึ่งหรือหลายอยางดังตอไปนี้ดวย

(1) การยกเวนอากรขาเขาสํ าหรับวัตถุดิบและวัสดุจํ าเปนที่ตองนํ าเขามาจากตางประเทศ
เพือ่ใช ผลิต ผสม หรือประกอบผลิตภัณฑ หรือผลิตผลเฉพาะที่ใชในการสงออก

(2)   การยกเวนอากรขาเขาสํ าหรับของที่ผูไดรับการสงเสริมนํ าเขามาเพื่อสงกลับออกไป
(3) การยกเวนอากรขาออกสํ าหรับผลิตภัณฑหรือผลิตผลที่ผูไดรับการสงเสริมผลิตหรือ

ประกอบ
(4) การอนุญาตใหหักเงินไดพึงประเมินในการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลเปนจํ านวน     

เทากับรอยละหาของรายไดที่เพิ่มขึ้นจากปกอนจากการสงออก ซ่ึงผลิตภัณฑหรือผลิตผลที่ผูไดรับ
การสงเสริมผลิตหรือประกอบโดยไมรวมคาประกันภัยและคาขนสงนอกประเทศ

หมวด 3 มาตรา 37 ผูไดรับการสงเสริมหรือผูลงทุนในกิจการที่ไดรับการสงเสริมซึ่งมี
ภูมิลํ าเนานอกราชอาณาจักรจะไดรับอนุญาตใหนํ าหรือสงเงินออกนอกราชอาณาจักรเปนเงินตรา
ตางประเทศได เมื่อเงินนั้นเปน

(1) เงินทุนที่ผู ไดรับการสงเสริมนํ าเขามาในราชอาณาจักรและเงินปนผลหรือผล
ประโยชนอ่ืนที่เกิดจากเงินทุนนั้น

(2) เงินกูตางประเทศที่ผูไดรับการสงเสริมนํ ามาลงทุนในกิจการที่ไดรับการสงเสริม
ตามสญัญาที่คณะกรรมการใหความเห็นชอบ รวมทั้งดอกเบี้ยของเงินกูตางประเทศนั้น

(3) เงินที่ผูไดรับการสงเสริมมีขอผูกพันกับตางประเทศตามสัญญาเกี่ยวกับการใชสิทธิ
และบริการตาง ๆ ในการประกอบกิจการที่ไดรับการสงเสริมและสัญญานั้นไดรับความเห็นชอบ
จากคณะกรรมการ

แนวปฏิบัติทางภาษีตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน

แนวทางการปฏิบัติของกิจการที่ไดรับการสงเสริม ในความเปนจริงนอกจากกิจการจะ
ตองปฏิบัติตามพระราชบัญญัติการสงเสริมการลงทุนแลว กจิการยังคงตองพิจารณาในประเด็นทาง
ดานกฎหมายภาษีดวย เพื่อที่กิจการจะตองมีการปรับปรุงรายการเมื่อจะตองยื่นเสียภาษีเงินได      
นติบิคุคล (Corporate Income Tax) และสามารถใชสิทธิประโยชนพิเศษที่ไดรับการสงเสริมการ   
ลงทนุไดอยางสมบูรณ ดังนี้กิจการจะตองทราบถึงแนวปฏิบัติตางๆ ดังนี้
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เงื่อนไขเกี่ยวกับรายได
1. วนัท่ีเร่ิมมีรายไดจากการประกอบกิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน

วนัเริม่มีรายไดของกิจการ สํ าหรับกิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน คือวันเริ่มมี
รายไดจริงของกิจการ หรือวันที่มีการรับรูรายไดตามเกณฑสิทธิ แลวแตวันใดจะเกิดขึ้นกอน และ
ใหถือเปนวนัที่เร่ิมตนระยะเวลาการใชสิทธิประโยชนและไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล ซ่ึงวันที่
เริม่มรีายไดนั้นอาจจะนับจากวันที่ตาง ๆ ดังนี้

1.1 รายไดที่เกิดจากการขายสินคา
รายไดจากการขายสินคานี้หมายรวมถึงการขายสินคาตัวอยางหรือขายสินคาที่

ไดจากการทดลองการผลิตของกิจการ โดยตองไมเปนสินคาที่ผลิตไดกอนวันที่ไดรับอนุมัติใหได
รับสทิธแิละประโยชนตามที่ระบุในบัตรสงเสริม ใหถือวันที่มีรายไดจากการขายสินคาดังกลาวเปน
วนัเริม่มีรายไดจากการประกอบกิจการที่ไดรับการสงเสริม

        ดงันัน้หากกิจการที่ไดรับการสงเสริมไดขายผลิตภัณฑที่เกิดจากการทดลอง
เครื่องจักร หรือสินคาตัวอยางแลว กิจการก็จะตองเริ่มนับวากิจการไดมีรายไดจากการประกอบ    
กจิการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุนแลว ดังนั้นระยะเวลา 8 ป ที่ไดรับการสงเสริมการลงทุนก็เร่ิม
นบัตัง้แตวนัทีข่ายสินคาตัวอยางนั้น ซ่ึงอาจทํ าใหกิจการขาดประโยชนจากระยะเวลาดังกลาว เพราะ
ชวงทีม่รีายไดจากการประกอบกิจการมากก็คือชวงทายของการสงเสริมการลงทุนมากกวาชวงแรก

1.2 วันที่เริ่มมีรายไดจากการประกอบกิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน   
หมายถึงวันที่รับรูรายไดจากการประกอบกิจการตามที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน โดยรายไดจาก
การประกอบกิจการนี้จะตองรับรูตามเกณฑสิทธิ ซ่ึงรายไดตามเกณฑสิทธินี้จะถือวาไมวากิจการจะ
ไดรับช ําระราคาแลวหรือไมก็ตาม และรายไดดังกลาวตองไมเกิดขึ้นกอนวันที่ไดรับอนุมัติใหไดรับ
สิทธปิระโยชน มิเชนนั้นกิจการก็จะตองเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลจากการประกอบกิจการที่ไมไดรับ
การสงเสริมการลงทุนทันที เชน กิจการไดเร่ิมสงออกสินคาตามโครงการที่ไดรับการสงเสริม แมวา
กิจการจะยังไมไดรับการชํ าระคาสินคานั้นก็ตาม ใหถือวาวันที่สงออกเปนวันที่ขายสินคาและถือ
เปนวนัเริม่มีรายไดจากการประกอบกิจการเปนวันแรกดวย

2. รายไดท่ีไดรับสิทธิประโยชนสํ าหรับกิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน
ในสวนของรายไดสํ าหรับกิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน ไดมีการแบง

ประเภทของรายไดไวดังนี้
2.1 รายไดจากการจํ าหนายผลิตภัณฑ ผลิตผล หรือการใหบริการตามโครงการที่ได

รับการสงเสริมไมเกินปริมาณการผลิตตอป หรือไมเกินขนาดของกิจการที่ใหบริการตามที่ระบุไว
ในบัตรสงเสริม นอกจากนี้หากผูไดรับการสงเสริมการลงทุนสามารถใชเครื่องจักรที่ไดรับยกเวน
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ภาษอีากร ไปรับจางผลิตผลิตภัณฑชนิดเดียวกับที่ตนไดรับการสงเสริมโดยไมตองขออนุญาต และ
รายไดทีเ่กดิขึ้นนี้ก็ยังคงถือเปนรายไดที่ไดรับการสงเสริมและไดรับการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล

2.2 รายไดจากการจํ าหนายผลพลอยได และสินคากึ่งสํ าเร็จรูปตามชนิด และ
ปริมาณที่ระบุไวในบัตรสงเสริม ในบัตรสงเสริมตองมีการระบุใหชัดเจนวา ผลพลอยไดที่เกิดขึ้น
นั้นคืออะไร ซ่ึงรวมเศษซากวัสดุของเสียและของชํ ารุดที่เกิดจากกระบวนการผลิตผลิตภัณฑตาม
ประเภทกจิการที่ไดรับการสงเสริมโดยตรงและยังไมไดแปรสภาพเปนอยางอื่น และรายไดจากการ
ขายเศษวัตถุดิบและของเสียที่เกิดขึ้นจากการผลิตไปในสภาพเดิม แตถากิจการมีการแปรสภาพเปน
อยางอืน่ หรือเปนสินคาชนิดใหมแลว รายไดจากการแปรรูปดังกลาวจะไมไดรับการยกเวนภาษีเงิน
ไดนิติบุคคล

2.3 รายไดจากการจํ าหนายเครื่องจักร สวนประกอบ อุปกรณ เครื่องมือ เครื่องใช 
และทรพัยสิน บรรดาที่ใชในการประกอบกิจการตามโครงการที่ไดรับการสงเสริม และหมดสภาพ
หรือไมเหมาะสมที่จะใชงานตอไปและตองไมเปนเครื่องมือหรือเครื่องตกแตงสํ านักงานของผูไดรับ
การสงเสริม ซ่ึงตองไดรับความเห็นชอบจากสํ านักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุน และกรม
สรรพากร โดยกิจการตองสามารถพิสูจนไดวาทรัพยสินดังกลาวที่ไดขายไปนั้นไดใชในการ
ประกอบกจิการจริง เพื่อประโยชนในเรื่องของการไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล

หากรายไดจากการขายนั้นมีทั้งเครื่องจักร สวนประกอบอุปกรณ เครื่องมือ เครื่อง
ใชและทรัพยสินที่ไดใชในกิจการที่ไมไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลดวย กิจการก็จะตองเฉลี่ย
รายไดจากการจํ าหนายเครื่องจักร หรือทรัพยสินดังกลาว ตามสวนของรายไดจากกิจการที่ไดรับการ
ยกเวนภาษเีงนิไดนิติบุคคล และที่ไมไดรับการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลดวย และกรณีที่กิจการมี
เครือ่งจักรที่นํ าเขาเพื่อใชในกิจการที่ไดรับการสงเสริม  เมือ่ครบกํ าหนดเวลา 5 ปนับแตวันที่นํ าเขา
แลว หากผูประกอบการไดจํ าหนายเครื่องจักรดังกลาวไปแลว กิจการก็จะไดรับสิทธิไดรับยกเวน
อากรขาเขาดวย

รายไดที่ไมถือวาเปนรายไดจากการจํ าหนายเครื่องจักร สวนประกอบ อุปกรณ
เครื่องมือเครื่องใชและทรัพยสิน เชน ในกรณีที่กิจการขายอสังหาริมทรัพยเพื่อยายสถานประกอบ
การโดยมีการขายที่ดินเปลาหรือที่ดินพรอมสิ่งปลูกสราง เนื่องจากความไมเหมาะสมของที่ดินหรือ
ที่ตั้งสถานประกอบการ กรณีนี้การขายอสังหาริมทรัพยดังกลาวไมถือวาเปนรายไดของกิจการที่ได
รับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลและจะไมไดรับการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล
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2.4 รายไดประเภทดอกเบี้ย หรือรายไดอยางอื่นที่เกิดจากการประกอบธุรกิจ
      ก. รายไดดอกเบี้ย
     รายไดจากดอกเบี้ยที่จะถือเปนรายไดจากการประกอบธุรกิจ จะตองเปนรายได

ที่ผูไดรับการสงเสริมไดรับจากการนํ าเงินทุนหมุนเวียนหรือรายไดจากการขายสินคาของกิจการไป
ฝากธนาคารหรือสถาบันการเงิน ซ่ึงดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นจะเปนดอกเบี้ยจากเงินฝากประเภทออมทรัพย
ซ่ึงใชสมดุคูฝากในการฝาก ถอน และไมใชเช็คในการถอน และดอกเบี้ยดังกลาวตองมีจํ านวนรวม
กนัทัง้สิน้ไมเกินรอยละ 2 ของรายไดของกิจการที่ไดรับการสงเสริมในแตละรอบระยะเวลาบัญชี

     ข. รายไดจากการชดเชยภาษีอากร
  รายไดจากการชดเชยภาษีอากร ตองเปนรายไดจากการรับเงินชดเชยตาม

จ ํานวนที่ปรากฏในบัตรชดเชยภาษีอากร
     ค. กํ าไรจากการปริวรรตเงินตรา

รายไดจากกํ าไรจากการปริวรรตเงินตราตางประเทศ  ตองเปนกํ าไรจากการ
ปริวรรตเงินตราที่เกิดหลังจากกิจการที่ไดรับการสงเสริมเริ่มมีรายไดจากการประกอบกิจการที่ได
รับการสงเสริมและตองเปนไปตามหลักเกณฑดังตอไปนี้

(1) กํ าไรจากการปริวรรตเงินตราซึ่งเกิดจากการดํ าเนินธุรกิจที่เกี่ยวของกับ   
กจิการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุนโดยตรงจากการสงออกผลิตภัณฑ การนํ าเขาเครื่องจักร เครื่อง
มอืเคร่ืองใช วัสดุอุปกรณ และวัตถุดิบตามโครงการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน

(2) ก ําไรจากการปริวรรตเงินตราที่เกิดจากการที่กิจการนํ าเงินกูยืมเงินตราตาง
ประเทศเขามาใชในกิจการตามโครงการที่ไดรับการลงทุน

(3) กํ าไรจากการปริวรรตเงินตรา ที่เกิดจากการนํ ารายไดจากกิจการที่ไดรับ
การสงเสริมการลงทุนไปชํ าระหนี้เงินกู

(4) ก ําไรจากการปริวรรตเงินตราที่เกิดจากการนํ าเงินกูยืมเงินตราตางประเทศ
เขามาใชในกิจการตามโครงการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน

(5) กรณกี ําไรจากกรปริวรรตเงินตราที่เกิดขึ้นกิจการไมสามารถแยกไดวาเปน
รายไดของกิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุนหรือของกิจการที่ไมไดรับการสงเสริมการลงทุน ให
เฉลีย่รายไดนั้นตามสวนของรายไดของแตละกิจการ

      รายไดทีไ่มถือวาเปนรายไดจากกํ าไรจากการปริวรรตเงินตราตางประเทศ เชน
กํ าไรจากการปริวรรตเงินตราที่เกิดจากการนํ าเงินกูยืมเงินตราตางประเทศเขามาใชในกิจการเฉพาะ 
ทีค่งเหลอือยูในวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชี ไมถือวาเปนรายไดจากการประกอบกิจการที่ได
รับการสงเสริมการลงทุน และไมไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล เวนแตผูไดรับการสงเสริมการ
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ลงทุนสามารถพิสูจนไดวาเงินกูยืมสวนที่ยังคงเหลืออยูนั้นมีขอผูกพันที่ตองนํ าไปใชในกิจการที่ได
รับการสงเสริมการลงทุน

3. การหักเงินไดพึงประเมินจํ านวนรอยละหาของรายไดท่ีเพิ่มขึ้นจากปกอนจากการ   
สงออก

ตามมาตรา 36(4) แหงพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 ไดใหสิทธิ
ประโยชนใหผูสงเสริมการลงทุนหักเงินไดพึงประเมินในการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลเปนจํ านวน
เทากับรอยละหาของรายไดที่เพิ่มขึ้นจากปกอนจากการสงออก ซ่ึงผลิตภัณฑหรือผลิตผลที่ผูไดรับ
การสงเสริมผลิตหรือประกอบโดยไมรวมคาประกันภัยและคาขนสงนอกประเทศ ทั้งนี้ ตามเงื่อนไข 
วธีิการ และระยะเวลาที่คณะกรรมการสงเสริมการลงทุนกํ าหนด

เงื่อนไขเกี่ยวกับรายจาย
ในสวนของรายจายสํ าหรับกิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุนไดมีประกาศที่ 1/2536 

ของคณะกรรมการสงเสริมการลงทุน เร่ือง นโยบายและหลักเกณฑการสงเสริมการลงทุน กํ าหนด
ใหผูไดรับการสงเสริมที่ประกอบกิจการหรือตั้งโรงงานในเขตสงเสริมการลงทุน (เขต 3) ไดรับ
สิทธปิระโยชนพิเศษตามมาตรา 35(3) แหงพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน ดังรายละเอียดดังนี้

1.  การหกัรายจายเปน 2 เทา สํ าหรับคาขนสง คาไฟฟา และคาประปาของกิจการที่ไดรับ
การสงเสริม

    ตามมาตรา 35 (3) แหงพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน อนุญาตใหหักคาขนสง 
(เฉพาะคาขนสงภายในประเทศเทานั้น) คาไฟฟา คาประปา ได 2 เทาของจํ านวนเงินที่เสียไปเปน  
คาใชจายในการประกอบกิจการเปนระยะเวลา 10 ป นับแตวันที่เร่ิมมีรายได ซ่ึงผูไดรับการสงเสริม
ตองนํ าหนังสือที่ไดรับอนุญาตจากคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนแสดงเปนหลักฐาน ซ่ึงใน
หนังสือของผูไดรับสิทธิประโยชนจะตองระบุถึงรายการตางๆ อยางชัดแจงไมวาจะเปนคาขนสง 
คาโทรศัพท คาประปา รวมทั้งกรณีที่ผูไดรับการสงเสริมตองการผลิตไฟฟาและนํ้ าประปาใชใน   
กิจการที่ไดรับการสงเสริมดวย เพื่อประกอบการลงจายในการคํ านวณกํ าไรสุทธิในรอบระยะเวลา
บญัชีที่ไดรับอนุญาตนั้นดวย

2.  การหักเงนิในการตดิตัง้หรอืกอสรางส ําหรบักิจการทีไ่ดรับการสงเสรมิออกจากก ําไรสทุธิ
    ตามมาตรา 35(4) แหงพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 กํ าหนดสิทธิ

ประโยชนใหผูไดรับการสงเสริมหักเงินที่ไดใชไปในการติดตั้งหรือกอสรางสิ่งอํ านวยความสะดวก
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ในการประกอบกิจการที่ไดรับการสงเสริม  ตามหลักเกณฑที่คณะกรรมการสงเสริมการลงทุน
พจิารณาก ําหนดจากกํ าไรสุทธิรวมทั้งสิ้นไมเกินรอยละ 25 ของเงินที่ลงทุนแลวในการนั้น โดยผูได
รับการสงเสริมจะเลือกหักจากกํ าไรสุทธิของปหนึ่งปใดหรือหลายปก็ไดภายใน 10 ปนับแตวันที่มี
รายไดจากกิจการที่ไดรับการสงเสริม ทั้งนี้ นอกเหนือไปจากการหักคาเสื่อมราคาตามปกติ

        ในการหกัรายจายดังกลาวตองเปนไปตามเงื่อนไขของบัตรสงเสริมฯซึ่งคณะกรรมการ
สงเสริมการลงทุนไดประกาศใหหักไดเฉพาะรายจายดังนี้

        (1) คาตดิตั้งหรือกอสรางระบบคมนาคม เชน ถนน ทาเทียบเรือ ทางรถไฟ และการ
วางทอสํ าหรับการขนสง เปนตน

        (2) คาตดิตั้งหรือกอสรางโครงสรางพื้นฐานที่เกี่ยวของโดยตรงกับกิจการที่ไดรับการ
สงเสรมิ เชน ระบบไฟฟา(การปกเสาพาดสาย) ระบบนํ้ าเพื่อการอุตสาหกรรม(การวางทอ) เปนตน

การเฉล่ียรายไดและรายจายเพื่อนํ าไปคํ านวณกํ าไรสุทธิของกิจการที่ไดรับการสงเสริม
ผูไดรับการสงเสริมที่ไดรับการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล และไมไดรับยกเวนภาษี   

เงินไดนิติบุคคล จะตองเฉลี่ยรายไดรายจายเพื่อการคํ านวณกํ าไรสุทธิในแตละรอบระยะเวลาบัญชี
ใหถูกตองวา รายไดหรือรายจายรายการใดเปนของกิจการใดใหชัดเจน โดยเมื่อกิจการเริ่มมีรายได
จากการประกอบกิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน ใหจัดท ําบญัชีสํ าหรับรายได รายจายจากการ
ประกอบกิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุนแยกตางหากจากสวนที่มิไดรับการสงเสริมการลงทุน 
หากรายไดหรือรายจายนั้นไมสามารถแยกไดชัดเจนวาเปนของกิจการใด ใหปฏิบัติดังนี้

1. กรณีรายไดจากการจํ าหนายผลิตภัณฑชนิดเดียวกันซึ่งมีทั้งของกิจการที่ไดรับยกเวน
ภาษีเงินไดนิติบุคคลและกิจการที่ไมไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล ซ่ึงไมสามารถแยกรายการ
ออกจากกันใหเห็นไดอยางชัดเจน ใหแยกรายไดดังกลาวเปนรายไดของกิจการที่ไดรับยกเวนภาษี
เงนิไดกอนจนครบตามสิทธิประโยชนที่ไดรับที่กํ าหนดไวในบัตรสงเสริม สวนรายไดที่เหลือใหถือ
เปนรายไดที่ตองนํ าไปรวมคํ านวณเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลของกิจการที่ไมไดรับการยกเวนภาษี
เงินไดนิติบุคคล

2. กรณีรายจายจากกิจการรายการใดที่ไมสามารถแบงแยกไดอยางชัดแจง และไมมี
เกณฑอ่ืนที่จะเฉลี่ยใหเปนการเหมาะสมวาเปนรายจายของกิจการใด ใหเฉลี่ยรายจายดังกลาวออก
ตามสวนของรายไดจากกิจการที่ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล
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การคํ านวณกํ าไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของผูท่ีไดรับการสงเสริมการลงทุน
1.  กรณีผูไดรับการสงเสริมการลงทุนประกอบกิจการเฉพาะที่ไดรับยกเวนภาษีเงินได

นติบิุคคลเพียงกิจการเดียว
         โดยปกติจะไมมีปญหาในการแยกคํ านวณ  หรือรวมคํ านวณกํ าไรสุทธิหรือขาดทุน

สุทธิ เนื่องจากผูไดรับการสงเสริมสามารถยกผลขาดทุนสุทธิจากกิจการที่เกิดขึ้นทั้งสิ้นในระหวาง
เวลาที่ไดรับการสงเสริมและไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลหักออกจากกํ าไรสุทธิที่เกิดขึ้นภายใน
ระยะเวลาที่ไดรับการสงเสริมหรือภายหลังระยะเวลาที่ไดรับการสงเสริม โดยสามารถนํ าผลขาดทุน
ทีเ่กดิขึน้ไปหกัออกจากกํ าไรสุทธิที่เกิดขึ้นภายในระยะเวลา 5 ป นับจากวันพนกํ าหนดระยะเวลาที่
ไดรับการสงเสริมการลงทุน โดยจะเลือกหักจากกํ าไรสุทธิของปใดปหนึ่งหรือหลายป

2.  กรณีผูไดรับการสงเสริมไดประกอบกิจการทั้งที่ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 
และไมไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล

กิจการตองแยกรายไดและรายจายของแตละกิจการ แลวคํ านวณกํ าไรสุทธิและ     
ขาดทุนสุทธิของแตละกิจการ โดยในการจัดทํ าบัญชีแยกรายไดและคาใชจายนี้ ในกรณีที่กิจการมี
โครงการที่ไดรับการสงเสริมหลายโครงการ หรือมีสวนที่ไมไดรับการสงเสริม กิจการจะตองแยก
บญัชรีายไดและคาใชจายของแตละกิจการออกจากกัน ดังนี้

(1) บริษัทตองจัดทํ าบัญชีแยกรายไดของแตละกิจการออกจากกัน เพื่อคํ านวณ
ก ําไรขาดทุนสุทธิของแตละกิจการ

(2)  การท ําบญัชแียกกันถารายจายรายการใดไมสามารถแยกกันไดโดยชัดแจง และ
ไมมีเกณฑอ่ืนที่จะเฉลี่ยรายจายนั้นไดเปนการเหมาะสม ใหคิดตามสวนเฉลี่ยของรายไดแตละ       
กิจการ

(3) กรณีมีผลขาดทุนประจํ าปจากกิจการที่ไดรับการสงเสริม และมีกํ าไรจาก       
กิจการที่ไมไดรับการสงเสริม บริษัทมีสิทธินํ าผลขาดทุนของกิจการสงเสริมไปหักออกจากกํ าไร
สุทธขิองกจิการที่ไมไดรับการสงเสริมในระหวางเวลาที่ไดรับการยกเวนภาษีเงินได

อยางไรก็ดี ในการคํ านวณกํ าไรสุทธิและขาดทุนสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล
ในแตละรอบระยะเวลาบัญชีนั้น กิจการจะตองนํ ากํ าไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของกิจการทั้งที่ไดรับ
ยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลและที่ไมไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลมารวมเขาดวยกันเพื่อหากํ าไร
สุทธิหรือขาดทุนสุทธิของกิจการ เพราะทั้ง 2 กิจการดังกลาวเปนของผูไดรับการสงเสริม ถือเปน
นิติบุคคลเดียวกัน สํ าหรับรายจายรายการใดที่กิจการไมสามารถแยกกันไดโดยชัดแจงและไมมี
เกณฑอ่ืนทีจ่ะเฉลี่ยรายจายนั้นไดเปนการเหมาะสมแลว ก็ใหคิดตามสวนเฉลี่ยของรายไดของแตละ
กจิการ ซ่ึงมีแนวปฏิบัติดังตอไปนี้
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ก. ถามีกํ าไรสุทธิทั้งสองกิจการ ผูไดรับการสงเสริมตองเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล
สํ าหรับกํ าไรสุทธิจากกิจการที่ไมไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล

ข.  ถามกี ําไรสุทธิจากกิจการที่ไมไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล เปนจํ านวน
มากกวาผลขาดทุนสุทธิจากกิจการที่ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล ผูไดรับการสงเสริมตองเสีย
ภาษเีงนิไดนิติบุคคลโดยคํ านวณจากกํ าไรสุทธิรวม

ค. ถามกี ําไรสุทธิจากกิจการที่ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล   เปนจํ านวนมาก
กวาผลขาดทุนสุทธิจากกิจการที่ไมไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล ผูไดรับการสงเสริมไมตองเสีย
ภาษเีงนิไดนิติบุคคล โดยไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลเต็มจํ านวนกํ าไรสุทธิ

ง. กรณทีี่ผลการดํ าเนินงานรวมไมมีกํ าไรสุทธิ ผูไดรับการสงเสริมไมตองเสียภาษี
เงนิไดนติบิุคคลถึงแมวากิจการที่ไมไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลจะมีกํ าไรสุทธิก็ตาม

เพื่อสะดวกตอความเขาใจในการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลจึงสามารถสรุปไดตาม
ตารางดังตอไปนี้

ตารางที่  2.1  สรปุการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลสํ าหรับกิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน

กิจการBOI กิจการNON BOI ผลการดํ าเนินงาน เสียภาษี ไมเสียภาษี หมายเหตุ
กํ าไรสุทธิ กํ าไรสุทธิ กํ าไรสุทธิ * เสียภาษีเฉพาะกิจการ

NON BOI
ขาดทุนสุทธิ กํ าไรสุทธิ กํ  า ไ รสุ ท ธิN O N  

BOI
* เสียภาษีจากกํ าไรสุทธิรวม

กํ าไรสุทธิ ขาดทุนสุทธิ กํ าไรสุทธิ BOI *
กํ าไรสุทธิ ขาดทุนสุทธิ ขาดทุนสุทธิNON 

BOI
* ยกผลขาดทุนสุทธิไปใช ได   

ไมเกิน5ป
ขาดทุนสุทธิ ขาดทุนสุทธิ ขาดทุนสุทธิ * ยกผลขาดทุนสุทธิไปใช ได   

ดังนี้
1.กิจการBOIใชสิทธิยกผลขาด
ทุนสุทธิไปใชไดไมเกิน5ป
ตามมาตรา65ตรี(12)หรือยก
ไปใชภายหลังระยะเวลาที่ได
รับการสงเสริมภายใน5ปนับ
จ า ก วั นพ  น กํ  า หนด เ ว ล า  
สงเสริม

2. กิจการNON BOI ใชสิทธิยก
ผลขาดทุนสุทธิไปใชไดไม
เกิน5ปตามมาตรา65ตรี(12)
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ตารางที่  2.1  (ตอ)

กิจการBOI กิจการNON BOI ผลการดํ าเนินงาน เสียภาษี ไมเสียภาษี หมายเหตุ
ขาดทุนสุทธิ กํ าไรสุทธิ ขาดทุนสุทธิBOI * กิ จ ก า รB O I ใช  สิ ท ธิ ย กผล  

ขาดทุนสุทธิไปใชไดไมเกิน 5
ป ตามมาตรา65ตรี(12)หรือ  
ยกไปใชภายหลังระยะเวลาที่
ไดรับการสงเสริมภายใน 5 ป
นับจากวันพ นกํ  าหนดเวลา  
สงเสริม

การนํ าผลขาดทุนสะสมไปหักออกจากกํ าไรสุทธิภายหลังระยะเวลาการไดรับการสงเสริม
ตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน พ.ศ.2520 มาตรา 31 วรรคสาม ผูไดรับการ      

สงเสริมจะไดรับอนุญาตใหนํ าผลขาดทุนประจํ าปที่เกิดขึ้นในระหวางเวลาที่ไดรับยกเวนภาษีเงินได
นิติบุคคลไปหักออกจากกํ าไรสุทธิที่เกิดขึ้นภายหลังระยะเวลาที่ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลซึ่ง
มกี ําหนดเวลาไมเกิน 5 ป นับแตวันพนกํ าหนดระยะเวลาที่ไดรับการสงเสริม โดยจะเลือกหักจาก
กํ าไรสทุธขิองปใดปหนึ่งหรือปลายปก็ได ซ่ึงแบงไดเปนกรณีดังตอไปนี้

1. ในกรณีที่ผู ไดรับการสงเสริมประกอบกิจการเฉพาะที่ไดรับยกเวนภาษีเงินได         
นิติบุคคล ผูไดรับการสงเสริมมีสิทธิที่จะนํ าผลขาดทุนประจํ าปที่เกิดขึ้นในระหวางเวลาไดรับ      
ยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลไปหักออกจากกํ าไรสุทธิที่เกิดขึ้นภายหลังระยะเวลาที่ไดรับการยกเวน
ภาษเีงนิไดนติบิุคคล มีกํ าหนดเวลาไมเกิน 5 ป นับแตวันพนกํ าหนดระยะเวลาที่ไดรับการสงเสริม 
ผลขาดทุนสุทธิดังกลาวจะตองเปนผลขาดทุนสุทธิในสวนที่เกินกํ าไรสุทธิของกิจการดังกลาวที่เกิด
ขึน้ในระหวางเวลาที่ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล และการนํ าผลขาดทุนประจํ าปไปหักออกจาก
ก ําไรสทุธินั้น ผูไดรับการสงเสริมจะเลือกหักออกจากกํ าไรสุทธิปใดปหนึ่งหรือหลายปก็ได

2. ในกรณีที่ผูไดรับการสงเสริมประกอบกิจการทั้งที่ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล
และไมไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล กิจการมีแนวปฏิบัติดังนี้

กรณีที่กิจการที่ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลมีผลขาดทุนประจํ าปและกิจการที่ไมได
รับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลมีกํ าไรสุทธิ ผูไดรับการสงเสริมมีสิทธินํ าผลขาดทุนประจํ าปของ    
กิจการที่ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลไปหักออกจากกํ าไรสุทธิของกิจการที่ไมไดรับการยกเวน
ภาษเีงนิไดนิติบุคคลในระหวางเวลาที่ไดรับการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล

กรณีกิจการที่ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลมีผลขาดทุนประจํ าปและกิจการที่ไมได
ยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลมีกํ าไรสุทธิ และมีผลขาดทุนประจํ าปสะสมยกมาจากปกอน ผูไดรับการ
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สงเสริมจะตองนํ าขาดทุนประจํ าปสะสมยกมาจากปกอนของกิจการที่ไมไดรับยกเวนภาษีเงินได
นิติบุคคลหักออกจากกํ าไรสุทธิของกิจการที่ไมไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลกอน ถากิจการไม
ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลมีกํ าไรเหลืออยู จึงมีสิทธินํ าผลขาดทุนประจํ าปของกิจการที่ไดรับ
ยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลไปหักออกจากกํ าไรสุทธิของกิจการที่ไมไดรับยกเวนภาษีเงินได         
นติบิคุคลในระหวางเวลาที่ไดรับการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล

ผูไดรับการสงเสริมมีสิทธินํ าผลขาดทุนประจํ าปคงเหลือตาม (1) หรือ (2) ของกิจการที่
ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล เฉพาะสวนที่เกินกํ าไรสุทธิของกิจการดังกลาวที่เกิดขึ้นใน
ระหวางเวลาที่ไดรับการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลไปหักออกจากกํ าไรสุทธิที่เกิดขึ้นยกเวนภาษี
เงนิไดนติบิคุคล โดยผูไดรับการสงเสรมิจะเลอืกหกัออกจากก ําไรสทุธิของปใดปหนึง่หรอืหลายปกไ็ด

ประเด็นในดานอื่นๆ
1. ประมาณการภาษีเงินไดนิติบุคคลคร่ึงป

โดยปกติ   บริษัทที่ไมมีกิจการที่ไดรับ BOI จะตองประมาณการกํ าไรสุทธิคร่ึงปเพื่อ
ยื่นภาษีเงินไดกลางป โดยภาษีที่ประมาณขึ้นนี้จะตองไมนอยกวาภาษีที่เกิดขึ้นจริงเกินกวารอยละ 
25 ถาเกนิโดยไมมีเหตุผลที่สมควร กรมสรรพากรจะประเมินเบี้ยปรับ เงินเพิ่มรอยละ 20 ของสวนที่
ขาดไป ในกรณีที่บริษัทมีทั้งกิจการที่ได BOI และ NON BOI บรษิทัก็ยังตองยื่นประมาณการครึ่งป
เชนเดยีวกนั เพยีงแตการวัดคาในกรณีที่จะประเมินวายื่นตํ่ าเกินไปหรือไมนั้นจะเปนการมองในภาพ
รวม ซ่ึงแสดงใหเห็นไดดังตัวอยางตอไปนี้

2. การกรอกแบบแสดงรายการภาษีเงินไดนิติบุคคล (ภ.ง.ด.50)
ในสวนของการแสดงรายการภาษีเงินไดนิติบุคคล (ภ.ง.ด.50)     กิจการจะตองมีการ

แสดงรายการแยกรายไดไมวาจะเปนรายไดโดยตรงจากการประกอบกิจการหรือรายไดอ่ืนๆ รายจาย
ในสวนของตนทุนขาย หรือรายจายอ่ืนๆ และกํ าไรหรือขาดทุนสุทธิ กิจการจะตองแยกในสวนของ
กจิการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน และกิจการที่ตองเสียภาษีออกจากกัน

เงือ่นไขในการคํ านวณกํ าไรสุทธิตามประมวลรัษฎากร
1. เงื่อนไขทางดานรายได
ประเภทของรายไดในทางภาษีอากรและเกณฑการรับรูรายไดและรายจาย
มาตรา 65 ตามประมวลรัษฎากรไดกํ าหนดใหบริษัทเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลจากกํ าไร

สุทธิโดยคํ านวณจากรายไดซ่ึงไดจากกิจการหรือเนื่องจากกิจการที่กระทํ าในรอบระยะเวลาบัญชีหัก
ดวยรายจายตามเงื่อนไขที่ระบุไวในมาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี
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การคํ านวณรายไดและรายจายดังกลาว ใหใชเกณฑสิทธิโดยใหนํ ารายไดที่เกิดขึ้นใน
รอบระยะเวลาบัญชีใด แมวาจะยังไมไดรับชํ าระในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น มารวมคํ านวณเปน    
รายไดในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น และใหนํ ารายจายทั้งสิ้นที่เกี่ยวกับรายไดนั้น แมจะยังมิไดจายใน
รอบระยะเวลาบัญชีนั้น มารวมคํ านวณเปนรายจายของรอบระยะเวลาบัญชีนั้น

ในกรณจี ําเปน ผูมีเงินไดจะขออนุมัติตออธิบดี เพื่อเปลี่ยนแปลงเกณฑสิทธิ และวิธีการ
ทางบัญชี เพื่อคํ านวณรายไดและรายจายตามเกณฑอ่ืนก็ได และเมื่อไดรับอนุมัติจากอธิบดีแลวให
ถือปฏิบัติตั้งแตรอบระยะเวลาบัญชีที่อธิบดีกํ าหนดเปนตนไป

เงือ่นไขในการคํ านวณกํ าไรสุทธิ
มาตรา 65 ทวิ และมาตรา 70 ตรี ตามประมวลรัษฎากรไดกํ าหนดใหการคํ านวณกํ าไร

สุทธแิละขาดทุนสุทธิในสวนนี้ใหเปนไปตามเงื่อนไข ดังตอไปนี้
1. มาตรา 65 ทวิ(4) รายไดจากการโอนทรัพยสิน ใหบริการ หรือใหกูยืมเงินตองเปนไป

ตามราคาตลาด
2. มาตรา 65 ทวิ(10) รายไดเงินปนผลหรือเงินสวนแบงกํ าไรที่ไดจากบริษัทจํ ากัดที่ตั้ง

ขึน้ตามกฎหมายไทยที่ไมตองนํ ามาคํ านวณเปนรายได
3. มาตรา 65 ทวิ(14) ภาษีมูลคาเพิ่มซึ่งบริษัทที่เปนผูประกอบการจดทะเบียนไดเรียกเก็บ

หรือพงึเรียกเก็บ(ภาษีขาย) ไมตองนํ ามาคํ านวณเปนรายได
4. มาตรา 70 ตรี  ไดก ําหนดใหถือวาการที่บริษัทสงสินคาออกไปตางประเทศใหแก

สํ านักงานใหญ สาขา เปนการขายในประเทศ
รายไดท่ีไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล
1. รายไดเงินปนผล หรือ เงินสวนแบงกํ าไรที่ไดจากบริษัทที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย 

กองทนุรวม หรือสถาบันการเงินที่มีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจัดตั้งขึ้น สํ าหรับใหกูยืม
เพื่อสงเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรมทั้งนี้เฉพาะสํ าหรับบริษัทที่ตั้งขึ้นตาม
กฎหมายไทยเทานั้น ตามมาตรา 65 ทวิ(4) แหงประมวลรัษฎากร

2. รายไดจากการตีราคาทรัพยสินเพิ่มขึ้นตามมาตรา 65 ทวิ(3) แหงประมวลรัษฎากรโดย
ไมตองน ําสวนที่ตีราคาทรัพยสินเพิ่มขึ้นไปรวมคํ านวณเปนรายไดเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล

3. รายไดจากการตีราคาทรัพยสินคามราคาตลาดในวันที่บริษัทเลิกกิจการ ควบกิจการ
หรือโอนกจิการ โดยบริษัทผูโอนกิจการตองจดทะเบียนเลิกและชํ าระบัญชีทั้งนี้ บริษัทดังกลาวไม
ตองถือราคาตลาดของทรัพยสินเปนรายไดหรือรายจายในการคํ านวณกํ าไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ
ตามมาตรา 74(1) แหงประมวลรัษฎากร
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4. เงนิสวนแบงของกํ าไรที่ไดจากกองทุนรวมที่จัดตั้งตามพระราชบัญญัติหลักทรัพยและ
ตลาดหลกัทรพัย พ.ศ.2535 (กองทุนเปด) โดยไดถือหนวยลงทุนที่กอใหเกิดเงินสวนแบงของกํ าไร
ดังกลาวไวไมนอยกวาสามเดือนกอนวันที่ไดรับเงินได และถือหนวยลงทุนดังกลาวตอไปไมนอย
กวาสามเดือน หลังวันที่มีเงินได ดังนี้

(1)  กรณบีรษิทัทีต่ัง้ขึ้นตามกฎหมายไทยไดรับยกเวนจํ านวนกึ่งหนึ่ง
(2)  กรณบีรษิทัจดทะเบียนไดรับยกเวนทั้งจํ านวน

5. รายไดเงินปนผลหรือเงินสวนแบงกํ าไร ที่ไดจากบริษัทที่ประกอบกิจการสถาบันฝก
อบรมเพื่อพัฒนาฝมือแรงงานของลูกจางของบริษัทหรือของบริษัทในเครือเดียวกัน โดยมิได
ประกอบกิจการอื่น นอกจากกิจการสถาบันฝกอบรมเพื่อพัฒนาฝมือแรงงาน ตามมาตรา 4 แหง   
ราชกฤษฎีกาฯ (ฉบบัที ่284 ) พ.ศ.2538 ใชบังคับตั้งแตวันที่ 11 กรกฎาคม 2538 เปนตนไป

6. ยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล สํ าหรับเงินไดของผูดํ าเนินการฝกอาชีพ เปนรอยละ 50 
ของรายจายที่ไดจายไปเปนคาใชจายในการฝกการสอนตามพระราชบัญญัติสงเสริมการฝกอาชีพ 
พ.ศ.2537 ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 298) พ.ศ.2839 ใชบังคับ 10 กันยายน 2539

7. รายไดจากการประกอบกิจการที่คํ านวณจากรายจายที่ไดจายไปเปนคาใชจายในการ
สงลูกจางของบริษัทนั้นเขารับการศึกษาหรือฝกอบรมในสถานศึกษาหรือสถาบันอบรมวิชาชีพที่
ทางราชการจัดตั้งขึ้นหรือที่รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังประกาศกํ าหนด ในสวนที่ไมเกิน   
รอยละ 50 ของรายจาย ตามมาตรา 5 แหงพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 284) พ.ศ.2538 ใชบังคับตั้งแต
วนัที่ 11 กรกฎาคม 2538 เปนตนไป

8. ยกเวนภาษเีงินไดนิติบุคคล สํ าหรับรายไดจํ านวนรอยละ 50 ของคาใชจายในการฝก
อบรมใหแกลูกจางของบริษัท ทั้งนี้ตามหลักเกณฑวิธีการและเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากร
ประกาศกํ าหนด ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 288) พ.ศ.2538 และประกาศอธิบดีกรมสรรพากร
เกีย่วกับภาษีเงินได ฉบับที่ 60

9. ยกเวนภาษเีงนิไดแกบริษัท สํ าหรับเงินไดที่เปนเงินทดแทนตามกฎหมายวาดวยการ
เวนคืนอสังหาริมทรัพยเฉพาะที่ดินที่ตองแวนคืนและอสังหาริมทรัพยอ่ืนบนที่ดินที่ตองเวนคืนซ่ึง
ไดรับจากสวนราชการ องคการของรัฐบาล หรือรัฐวิสาหกิจที่มิใชบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล 
ทัง้นีเ้ฉพาะกรณีที่บริษัทนั้นไมขอรับเงินคาทดแทนดังกลาว ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 295) 
พ.ศ.2539 ใชบังคับตั้งแตวันที่ 11 กรกฎาคม 2539 เปนตนไป

10. รายไดทีไ่ดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมการลงทุน
11.รายไดจากการประกอบกิจการในประเทศที่มีอนุสัญญาวาดวยการเวนการเก็บภาษี

ซอนกับประเทศไทย
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2. เงื่อนไขทางดานรายจาย
ประเภทของรายจายในทางภาษีเงินไดนิติบุคคล

1.  รายจายในการดํ าเนินงาน
2.  รายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุน

รายจายที่กอใหเกิดประโยชนเกินกวาหนึ่งรอบระยะเวลาบัญชีใหถือวาเปนรายจายอันมี
ลักษณะเปนการลงทุนหามหักเปนคาใชจาย แตใหหักเปนคาสึกหรอหรือคาเสื่อมราคาตามมาตรา 
65 ทวิ(2) แหงประมวลรัษฎากร

เงือ่นไขในการคํ านวณกํ าไรสุทธิ
มาตรา 65 ทวิ ตามประมวลรัษฎากร ไดกํ าหนดใหการคํ านวณกํ าไรสุทธิและขาดทุน

สุทธใินสวนนี้ใหเปนไปตามเงื่อนไข ดังตอไปนี้
1. มาตรา 65 ทวิ(1) รายการที่ระบุไวในมาตรา 65 ตรี ไมใหถือเปนรายจาย
2. มาตรา 65 ทวิ(2) การคํ านวณคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาทรัพยสิน (พระราช-

กฤษฎีกาฯ ฉบับที่ 145) พ.ศ.2527 และคํ าสั่งกรมสรรพากรที่ ป.3/2537 ประกอบ
3. มาตรา 65 ทวิ(7) การคํ านวณราคาทุนของสินคาที่สงเขามาจากตางประเทศ
4. มาตรา 65 ทวิ(8) การคํ านวณราคาทุนของสินคาที่เปนเงินตราตางประเทศ
5. มาตรา 65 ทวิ(9) การจํ าหนายหนี้สูญออกจากบัญชีลูกหนี้
รายจายตองหามในภาษีเงินไดนิติบุคคล
มาตรา 65 ตรี กํ าหนดรายจายที่จะนํ ามาหักในการคํ านวณภาษีเงินไดนิติบุคคลไมไดหรือ

ถาหากจะนํ ามาหักไดก็ตองเปนไปตามเงื่อนไขที่กํ าหนดไว
รายการตอไปนี้ไมใหถือเปนรายจายในการคํ านวณกํ าไรสุทธิตามเงื่อนไขการคํ านวณ

กํ าไรสุทธิตามมาตรา 65 ตรี ไดแก
1. เงนิสํ ารองทุกชนิด เชน สํ ารองตามกฎหมายหรือสํ ารองทั่วไป (รายการจายที่ถือเปน

รายจายไดเฉพาะกิจการประกันชีวิต กิจการประกันวินาศภัย และกิจการธนาคาร บริษัทเงินทุน   
หลักทรัพย เครดิตฟองซิเอร เทานั้น)

2. เงนิสมทบกองทุน เชน กองทุนเพื่อใชคืนเงินกูยืม กองทุนสํ ารองเล้ียงชีพฯ ในสวนที่
ไมเปนไปตามหลักเกณฑของกฎหมาย เวนแตเงินสมทบกองทุนสํ ารองเลี้ยงชีพซ่ึงเปนไปตาม   
หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่กํ าหนดโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 183 (พ.ศ.2533)

3. รายจายอนัมลัีกษณะเปนการสวนตัว การใหโดยเสนหาหรือการกุศล เวนแตรายจาย
เพื่อการกุศลสาธารณะหรือเพื่อการสาธารณประโยชนตามที่อธิบดีกํ าหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรีให
หกัไดในสวนที่ไมเกินรอยละ 2 ของกํ าไรสุทธิ และรายจายเพื่อการศึกษาหรือ เพื่อการกีฬาตามที่
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อธิบดีกํ าหนดโดยรัฐมนตรีอนุมัติใหหักไดอีกในสวนที่ไมเกินรอยละ 2 ของกํ าไรสุทธิซ่ึงมี       
หลักเกณฑตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 44)

4. คารบัรองหรือคาบริการในสวนที่ไมเปนไปตามหลักเกณฑที่กํ าหนดโดยกฎกระทรวง
เวนแตคารับรองที่เปนไปตามหลักเกณฑกํ าหนดโดยกฎกระทรวงฉบับที่ 143 พ.ศ.2522 (แกไขเพิ่ม
เตมิโดยกฎกระทรวงฉบับที่ 222  พ.ศ. 2542)

5. รายจายอนัมีลักษณะเปนการลงทุนหรือรายจายในการตอเติมเปลี่ยนแปลง ขยายออก
หรือท ําใหดีขึ้นซึ่งทรัพยสิน เวนแตการซอมแซมใหคงสภาพเดิม

6. เบี้ยปรับและหรือเงินเพิ่มภาษีอากร คาปรับทางอาญา ภาษีเงินไดของบริษัท ภาษี     
มูลคาเพิ่มที่ชํ าระหรือพึงชํ าระ และภาษีซ้ือของบริษัทที่เปนผูประกอบการจดทะเบียน เวนแตภาษี
ซ้ือตองหามนํ ามาหักในการคํ านวณภาษีมูลคาเพิ่ม (ภาษีซ้ือจากรายจายเพื่อการรับรองหรือที่มี
ลักษณะทํ านองเดียวกันตามที่อธิบดีกํ าหนด) หรือภาษีซ้ืออ่ืนตามที่กํ าหนดโดยพระราชกฤษฎีกา 
(ฉบบัที่ 243) พ.ศ.2534 และประกาศอธิบดีกรมสรรพากรฯ (ฉบับที่ 42) (หมายเหตุ เบีย้ปรับและ
หรือเงนิเพิ่มภาษีอากร คาปรับทางอาญา เฉพาะตามประมวลรัษฎากรเทานั้นที่เปนรายจายตองหาม

7. เงินเดือนของผูถือหุนเฉพาะในสวนที่จายเกินสมควรเวนแตสวนที่จายไมเกินสมควร 
ซ่ึงพจิารณาจากหนาที่ตํ าแหนงงานที่มอบหมาย ความรู ความสามารถประสบการณหรือโดยเทียบ
เคยีงกบักิจการอื่นในลักษณะทํ านองเดียวกัน

8. รายจายซ่ึงกํ าหนดขึ้นเองโดยไมมีการจายจริงหรือรายจายซึ่งควรจะไดจายในรอบ
ระยะเวลาบญัชีอ่ืน เวนแตในกรณีที่ไมสามารถจะลงจายในรอบระยะเวลาบัญชีใดอาจลงจายในรอบ
ระยะเวลาบัญชีถัดไปที่สามารถกํ าหนดจํ านวนแนนอนได

9.  คาตอบแทนแกทรัพยสินซึ่งบริษัทเปนเจาของเองและใชเอง
10. ดอกเบี้ยที่คิดใหสํ าหรับเงินทุน เงินสํ ารองตาง ๆ หรือเงินกองทุนของตนเอง
11. ผลเสียหายอันอาจไดกลับคืน เนื่องจากการประกันหรือสัญญาคุมกันใด ๆ
12. ผลขาดทนุสุทธิในรอบระยะเวลาบัญชีกอน ๆ เวนแตผลเสียหายดังกลาวนั้นใหถือ

เปนรายจายไดในรอบระยะเวลาบัญชีปที่ตกลงกับผูรับประกันหรือผูคํ้ าประกันได หรือผลขาดทุน
สุทธยิกมาไมเกินหาปกอนรอบระยะเวลาบัญชีปปจจุบัน

13. รายจายซึ่งมิใชรายจายเพื่อหากํ าไรหรือเพื่อกิจการโดยเฉพาะ
14. รายจายซึ่งมิใชรายจายเพื่อกิจการในประเทศไทยโดยเฉพาะ
15. คาของทรัพยสินและรายจายที่เกี่ยวกับการซื้อ หรือขายทรัพยสินในสวนที่เกินปกติ

โดยไมมีเหตุผลสมควร
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16. คาของทรัพยสินนอกจากสินคาที่ตีราคาตํ่ าลง ทั้งนี้ยอมใหถือเปนรายจายเฉพาะเมื่อมี
ผลขาดทุนเกิดขึ้นจริง เนื่องจากการจํ าหนายจายโอนหรือทํ าลาย (ดูคํ าสั่งกรมสรรพากรที่
ป.58/2539)

17. รายจายซ่ึงผูจายพิสูจนไมไดวาใครเปนผูรับ
18. รายจายใดๆ ที่กํ าหนดจายจากผลกํ าไรที่ไดเมื่อส้ินสุดรอบระยะเวลาบัญชีแลว (ไมวา

จะก ําหนดจายจากกํ าไรสุทธิหรือกํ าไรขั้นตน) เวนแตกํ าหนดจายจากฐานอื่นที่มิใชกํ าไรที่ไดเมื่อส้ิน
รอบระยะเวลาบัญชี

19. รายจายที่มีลักษณะทํ านองเดียวกับที่ระบุไวขางตนซึ่งจะกํ าหนดโดย พระราช-
กฤษฎีกา ปจจุบันมีพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 315) พ.ศ.2540 ซ่ึงก ําหนดรายจายตองหามในการ
ค ํานวณกํ าไรสุทธิ ไดแก

- มลูคาตนทุนรถยนตนั่งหรือรถยนตโดยสารที่มีที่นั่งไมเกิน 10 คน เฉพาะสวนที่เกิน
หนึง่ลานบาท ทั้งนี้ ไมวาจะไดมาโดยการซื้อ เชาซื้อ หรือรับโอนก็ตาม

- คาเชารถยนตนั่งหรือรถยนตโดยสารที่มีที่นั่งไมเกิน 10 คน เฉพาะสวนที่เกินคันละ 
36,000 บาท/เดือน หรือ 1,200 บาท/วัน (รวมภาษีมูลคาเพิ่ม)

รายจายท่ีกฎหมายยอมใหหักเพิ่มขึ้น
1. ผลขาดทุนสุทธิทางภาษีอากรยกมาไมเกิน 5 ป กอนรอบระยะเวลาบัญชีปปจจุบันมา

ถือเปนรายจายในการคํ านวณกํ าไรสุทธิทางภาษีอากร ตามมาตรา 65 ตรี(12) แหงประมวลรัษฎากร
2. คาสกึหรอและคาเสื่อมราคาเครื่องมือและอุปกรณในการวิจัย และพัฒนาที่ไดมาตั้งแต

วันที่ 28 กันยายน 2534 เปนตนมา โดยใหหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาเบี้องตนในวันที่ได   
ทรัพยสินนั้นมาในอัตรารอยละ 40 ของมูลคาตนทุน สํ าหรับมูลคาตนทุนสวนที่เหลือใหหักตาม
เงื่อนไขและอัตราที่กํ าหนดตามปกติ ทั้งนี้สํ าหรับเครื่องจักรและอุปกรณของเครื่องจักรที่มิไดใช
ผลิตสินคาหรือใหบริการ ไมเคยผานการใชงานมากอน มีอายุการใชงานตั้งแต 2 ปขึ้นไป มีมูลคาไม
ตํ่ ากวา 100,000 บาท

3. บรษิัทที่เปนเจาของอาคาร สถานที่ ยานพาหนะ หรือบริการสาธารณอื่น ๆ ซ่ึงไดจัด
อุปกรณทีอํ่ านวยความสะดวกโดยตรงแกคนพิการตามมาตรา 17(1) แหงพระราชบัญญัติการฟนฟู
สมรรถภาพคนพิการ พ.ศ.2534 มสิีทธหิกัเงินคาใชจายเปนสองเทาของเงินที่เสียไปเพื่อการนั้นออก
จากกํ าไรสุทธิของปที่คาใชจายนั้นเกิดขึ้นตามประมวลรัษฎากร ตามมาตรา 18 วรรคหนึ่ง แหง   
พระราชบัญญัติการฟนฟูสมรรถภาพคนพิการ พ.ศ.2534 ใชบังคับ 23 พฤษภาคม 2535

4. บรษิทัเจาของสถานประกอบการเอกชนซึ่งรับคนพิการเขาทํ างาน ตามมาตรา 17(2) 
แหงพระราชบัญญัติการฟนฟูสมรรถภาพคนพิการ พ.ศ.2534 มีสิทธินํ าเงินคาจางที่จายใหแกคน
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พกิาร มาหักเปนรายจายตามประมวลรัษฎากรไดเปนสองเทาของจํ านวนที่จายจริง ตามมาตรา 18 
วรรคสอง แหงพระราชบัญญัติการฟนฟูสมรรถภาพคนพิการ พ.ศ.2534 ใชบังคับ 23 พฤษภาคม 
2535

5. รายจายที่ยอมใหหักเพิ่มขึ้นในการคํ านวณภาษีเงินไดนิติบุคคลตามกฎหมายวาดวย
การสงเสริมการลงทุน

3. เงื่อนไขทางดานทรัพยสินและหนี้สิน
มาตรา 65 ทวิ กํ าหนดเงื่อนไขเกี่ยวกับการตีราคาทรัพยสินและสินคาคงเหลือ ดังนี้
1. มาตรา 65 ทวิ(3) การตีราคาสินทรัพยที่ไมใชสินคาคงเหลือ ใหถือตามราคาที่พึงซื้อ

ทรพัยสินไดตามปกติ และในกรณีที่มีการตีราคาทรัพยสินนั้นเพิ่มขึ้นหามมิใหนํ าราคาที่ตีเพิ่มขึ้นมา
รวมคํ านวณกํ าไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ สวนทรัพยสินรายการใดมีสิทธิหักคาสึกหรอและคาเสื่อม
ราคาก็ใหยังคงหักตามหลักเกณฑ วิธีการ เงื่อนไข และอัตราเดิมที่ใชอยูกอนตีราคาทรัพยสินนั้น  
เทานั้น

2. มาตรา 65 ทวิ(5) การคํ านวณมูลคาของทรัพยสินและหนี้สิน เมื่อมีคาหรือราคาเปน
เงนิตราตางประเทศที่เหลืออยูในวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชี ใหคํ านวณคาหรือราคาเปนเงิน
ตราไทย ดังนี้

- กรณีบริษัทที่มิใชธนาคารพาณิชย หรือสถาบันการเงินอื่นตามที่รัฐมนตรีวาการ
กระทรวงการคลังกํ าหนดใหคํ านวณคาหรือราคาของเงินตรา ทรัพยสิน เปนเงินตราไทยตามอัตรา
ถัวเฉลี่ยที่ธนาคารพาณิชยรับซื้อซ่ึงธนาคารแหงประเทศไทยไดคํ านวณไว และใหคํ านวณคาหรือ
ราคาของหนี้สิน เปนเงินตราไทยตามอัตราถัวเฉลี่ยที่ธนาคารพาณิชยขายซึ่งธนาคารแหงประเทศ
ไทยไดคํ านวณไว

- เงนิตรา ทรัพยสิน หรือหนี้สินซึ่งมีคาหรือราคาเปนเงินตราตางประเทศที่รับมาหรือจาย
ไปในระหวางรอบระยะเวลาบัญชี ใหคํ านวณคาหรือราคาเปนเงินตราไทย ตามราคาตลาดในวันที่
รับมาหรือจายไปนั้น

3. มาตรา 65 ทวิ(6) การตีราคาสินคาคงเหลือ ในวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชีให
คํ านวณตามราคาทุนหรือราคาตลาดแลวแตอยางใดจะนอยกวา และใหถือราคานี้เปนราคาตลาด  
สินคาคงเหลือยกมาสํ าหรับรอบระยะเวลาบัญชีใหมดวย

การคํ านวณราคาทุนดังกลาวเมื่อไดคํ านวณตามหลักเกณฑใดตามวิชาการบัญชี ใหใช
หลักเกณฑนัน้ตลอดไป เวนแตจะไดรับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรจึงจะเปลี่ยนหลักเกณฑได
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การยื่นแบบแสดงรายการและชํ าระภาษี
บรษิทัทีเ่สยีภาษีเงินไดจากกํ าไรสุทธิจะตองยื่นแบบแสดงรายการและชํ าระภาษี ดังนี้

ก ําหนดเวลา แบบแสดงรายการที่ยื่น
1. การเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล

คร่ึงรอบระยะเวลาบัญชี
ภายใน 2 เดือนนับจากวันสุด
ทายของหกเดือนแรกของรอบ
ระยะเวลาบัญชี

ภ.ง.ด. 51

2. การเสียภาษีเงินไดจากกํ าไร
สุทธิ เมื่อส้ินรอบระยะเวลา
บัญชี

ภายใน 150 วันนับแตวันสุด
ทายของรอบระยะเวลาบัญชี

ภ.ง.ด. 50

การทบทวนวรรณกรรมที่เก่ียวของ

ในการทบทวนผลการศึกษา รายงานการวิจัยตาง ๆ ที่เกี่ยวของ สรุปรายละเอียดตาง ๆ
ไวดังนี้

1. ปญหาการเสียภาษีของธุรกิจในเขตนิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือ จังหวัดลํ าพูน
พิมผกา  เชือ้วงศบุญ (2545) ศึกษาถึงปญหาการเสียภาษีของธุรกิจในเขตนิคมอุตสาห-

กรรมภาคเหนือ จังหวัดลํ าพูน พบวาในเรื่องปญหาเกี่ยวกับภาษีเงินไดนิติบุคคล ผูตอบแบบสอบ
ถามสวนมากมีปญหาสูงสุดในเรื่องการตรวจนับสินคาคงเหลือ และการคํ านวณตนทุนสินคาที่ขาย 
สวนปญหาเกี่ยวกับการคํ านวณรายได รายจาย ปญหาเกี่ยวกับสินทรัพย ปญหาดานภาษีเงินได     
นิติบุคคลครึ่งป และปญหาดานอื่น ๆ พบปญหาในระดับนอย

2. ปญหาที่ตรวจพบในการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลของธุรกิจในอํ าเภอเมือง จังหวัด
ลํ าพูน

อนันต  บุญประเทือง (2538) ศึกษาเรื่อง ปญหาที่ตรวจพบในการเสียภาษีเงินได          
นติบิคุคลของธุรกิจในอํ าเภอเมือง จังหวัดลํ าพูน ระหวางป 2535 – 2537 ผลการศึกษาสรุปไดวา

1. การวเิคราะหแบบในป 2535 – 2536 ปญหาที่ตรวจพบมากที่สุด ไดแก กรณียื่นแบบ
ประมาณการกํ าไรสุทธิขาดไปจากกํ าไรสุทธิเกินรอยละ 25 และกรณีไมยื่นแบบแสดงรายการเมื่อ
ส้ินรอบระยะเวลาบัญชีภายในกํ าหนดเวลาและกรณีการกรอกรายการในแบบไมครบถวน และในป 
2537 ไดแก ปญหากรณีไมยื่นแบบแสดงรายการภาษีกลางปภายในกํ าหนดเวลา
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2. การออกหมายเรียก ในป 2535 ปญหาที่ตรวจพบมากที่สุด ไดแก กรณีแสดงรายไดตํ่ า
กวารายไดจริง กรณีไมหัก ณ ที่จาย และนํ าสงภาษีและประมาณการกํ าไรสุทธิขาดไปจากกํ าไรสุทธิ
เกนิกวารอยละ 25 ป 2536 ไดแก ปญหากรณีรายจายที่พิสูจนไมไดวาใครเปนผูรับซึ่งเปนรายจาย
ตองหามในการคํ านวณกํ าไรสุทธิไปใช และกรณีประมาณการกํ าไรสุทธิขาดไปจากกํ าไรสุทธิ    
เกนิกวารอยละ 25 และในป 2537 ไดแก ปญหากรณีนํ ารายจายซ่ึงมิใชรายจายเพื่อหากํ าไรหรือเพื่อ
กิจการโดยเฉพาะ ซ่ึงเปนรายจายตองหามในการคํ านวณกํ าไรสุทธิไปใช เมื่อพิจารณาถึงสาเหตุที่
กอใหเกิดปญหาก็คือ ความรู ความเขาใจเกี่ยวกับการเสียภาษียังไมอยูในเกณฑที่ดีพอ

3. แนวปฏิบัติทางการบัญชีสํ าหรับกิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน
เยาวเรศ  ธรรมารัตน (2545) ศกึษาถึงแนวปฏิบัติทางการบัญชีสํ าหรับกิจการที่ไดรับการ

สงเสริมการลงทุน พบวากจิการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุนจะไดรับสิทธิประโยชนทางดานภาษี
อากรตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุนและตามประกาศของอธิบดีกรมสรรพากร การจัดทํ า
บัญชีของกิจการที่ไดรับการสงเสริมนั้นตองมีการจัดทํ าผังบัญชีที่มีการกํ าหนดรหัสบัญชีแยก
สํ าหรับกิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุนและกิจการที่ไมไดรับการสงเสริมการลงทุน และใน
ดานการค ํานวณกํ าไรและขาดทุนสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล กิจการตองแยกแสดงรายไดและ
รายจายสํ าหรับกิจการที่ไดรับการยกเวนภาษีและที่ไมไดรับการยกเวนภาษีออกจากกันเพื่อยื่นแบบ
แสดงรายการผูเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล
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